
 
SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
Responsabile dott. Eugenio Annicchiarico_____________     Estensore  dott. Carlo Cossu  _____________________  Pagina 1 di 4 
 

      AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI         

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
Deliberazione del Commissario n. 164 del  27/04/2010             

                     

 

 

 

 

OGGETTO: Revoca Procedura negoziata per l’affidamento del se rvizio 
assicurativo RCT/O e contestuale adesione per affid amento diretto alla 
procedura aperta esperita e aggiudicata dalla ASL 1  per l’affidamento del 
medesimo servizio assicurativo. 
 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladieci il giorno ventisette  del mese di   Aprile  in Sassari, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 

 

 

IL COMMISSARIO 

Dott. Giovanni Cavalieri  

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 28.04.2010 per 
la durata di quindici giorni. 
 

 

 

 

 



 
SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
Responsabile dott. Eugenio Annicchiarico_____________     Estensore  dott. Carlo Cossu  _____________________  Pagina 2 di 4 
 

 

 

 

 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari e 

di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, con 

la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente della Regione 

Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni Cavalieri quale Commissario 
dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, 
comma 8, della L. R. n. 3 del 7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e 
sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, data di 
stipulazione del relativo contratto; 

 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

PREMESSO che con deliberazione n. 139 del 06 04 2010 – al cui contenuto si fa pieno ed 
integrale riferimento – è stato autorizzato l’avvio di una procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio assicurativo RCT/O per il periodo di anni uno; 

 

PRESO ATTO che con nota del 22 04 2010 le Assicurazioni Generali – che detengono 
attualmente la polizza RCT/O dell’Azienda in forza di contratto a suo tempo stipulato 
dalla ASL 1 – contestano l’attendibilità e completezza della statistica sinistri 
comunicata dalla AOU SS alle Compagnie invitate alla procedura negoziata, in 
ragione del fatto che nella sua compilazione si sarebbe tenuto conto solo dei sinistri 
occorsi dalla data di costituzione della AOU SS e non anche di quelli denunciati da 
tale data, benché verificatisi precedentemente;  

 

PRECISATO che l’elaborazione della statistica sinistri della AOU SS – svolta direttamente dal 
Servizio Acquisti aziendale con la collaborazione di un consulente - ha presentato 
effettivamente molte difficoltà, in quanto le Generali Assicurazioni – richieste di fornire 
i dati – hanno palesato fin dal primo momento che, stante la unicità della polizza in 
essere sia per la ASL 1 che per la AOU SS, la individuazione e la estrapolazione dei 
dati riferiti alla sola AOU SS non poteva essere immediata;  

   
CONSIDERATO che, secondo quanto dichiarato da Generali Assicurazioni nella nota sopracitata, i 

dati in loro possesso farebbero emergere una situazione di rischio pregresso della 
AOU SS sensibilmente differente, in senso peggiorativo, da quella posta a base della 
procedura negoziata e ritenuto che tale circostanza potrebbe essere causa di 
problemi e contestazioni sull’operatività della copertura pregressa della nuova polizza 
che si andrebbe eventualmente a stipulare all’esito della procedura negoziata; 

 



 
SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
Responsabile dott. Eugenio Annicchiarico_____________     Estensore  dott. Carlo Cossu  _____________________  Pagina 3 di 4 
 

RITENUTO pertanto che sussista l’opportunità di revocare la procedura negoziata avviata per la 
copertura del rischio aziendale RCT/O in ragione della incertezza obiettiva in ordine a 
un elemento essenziale del contratto da stipularsi quale è, appunto, la statistica 
sinistri pregressa la quale, in caso di sua contestazione successiva, potrebbe portare 
fino al recesso anticipato dal contratto da parte del nuovo assicuratore; 

 
PRESO ATTO che – secondo quanto peraltro palesato fin dal momento della indizione della gara 

– la AOU SS, al fine di evitare soluzioni di continuità nella copertura assicurativa del 
rischio relativo alla responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro, conserva la 
possibilità alternativa di aderire agli esiti della gara espletata con procedura aperta 
dalla ASL 1 di Sassari per il medesimo oggetto e nel frattempo aggiudicata alle 
Generali Assicurazioni in co-delega con Reale Mutua Ass.ni e in co-assicurazione 
con Milano Assicurazioni e Fondiaria SAI (tale possibilità era infatti espressamente 
prevista dal Disciplinare di gara della ASL 1);  

 
 
VALUTATA la proposta formale di Generali Assicurazioni (formulata con la medesima nota) di 

adesione della AOU SS alla copertura assicurativa RCT/O aggiudicata dalla ASL 1 
con un premio annuo lordo di €. 850.000,00 forfetizzato su un monte retribuzioni 
stimato di €. 41.894.791,65 e ritenuta tale proposta congrua in quanto mantiene 
immutate, di fatto, le condizioni tecnico-normative della polizza ancora in essere, con 
una riduzione della spesa complessiva rispetto all’anno precedente;   

 
 
 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

 
 

          DELIBERA 
 
Di REVOCARE, per le ragioni di opportunità di cui i n premessa, la procedura 

negoziata per la copertura del rischio aziendale RC T/O indetta con Deliberazione a 

contrarre n. 139 del 06.04.2010; 

 

DI ACCETTARE, al fine di evitare soluzioni di conti nuità nel servizio, la proposta 

Generali Ass.ni di adesione successiva per affidame nto diretto alla copertura 

assicurativa RCT/O ad essa aggiudicata dalla ASL 1,  avvalendosi della clausola in 

tal senso espressamente prevista dal Disciplinare d i tale gara, a fronte di un premio 

annuo lordo forfetizzato nella misura complessiva d i €. 850.000,00 il cui importo 

graverà sul conto di costo 5001151101 “Premi di ass icurazione R.C. professionale”; 

 

DI DARE ATTO che la copertura assicurativa avrà dur ata annuale con decorrenza 

dalle ore 24.00 del 30 aprile 2010; 



 
SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
Responsabile dott. Eugenio Annicchiarico_____________     Estensore  dott. Carlo Cossu  _____________________  Pagina 4 di 4 
 

DI DARE MANDATO al Servizio Bilancio di provvedere al pagamento anticipato del 

premio annuo nella misura sopra indicata, e al Serv izio Acquisti di provvedere alla 

verifica dei contratti definitivi di polizza per la  loro sottoscrizione.  

 

 

  

IL COMMISSARIO  

( Dott. Giovanni Cavalieri)  

_________________________________ 

 

 

 

     

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura   Servizio Acquisti 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 
__________________________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo  (Dott. Pietro Tamponi) 

_____________________________________ 
 


